
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.02.2023                                                                                                                           № 197 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 28.12.2020 № 1516 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии  

на компенсацию части потерь в доходах предприятий городского наземного 

электрического транспорта общего пользования, образовавшихся между 

расходами по себестоимости перевозки одного пассажира в расчете 

экономически обоснованной величины тарифа транспортных  

предприятий в соответствии с аудиторскими заключениями  

и доходами от оказания услуг по плате за проезд,  

установленной муниципальными правовыми 

актами города Иванова» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», приказом Минфина России от 29.09.2021 № 138н «Об 

утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг», решением Ивановской 

городской Думы от 21.12.2022 № 358 «О бюджете города Иванова на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1838 «Об утверждении муниципальной 

программы города Иванова «Забота и поддержка», руководствуясь     

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города  

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 28.12.2020 № 1516 «Об утверждении  Порядка предоставления субсидии 

на компенсацию части потерь в доходах предприятий городского наземного 

consultantplus://offline/ref=DDBEAC7B839D3072F279AD1A5B536B48B68DC21F685BACDB1ABDF16D37294C324EDD06E6AE54FD9270AE5C22C2D6E37B2D79063BC2542563XDQ4H
consultantplus://offline/ref=0A2B77AD336D562794754C2F90EAC38157680AE187B8F0B23207C4D3A6BC91796EF481617B0ECC8EDD1833689B7E7FF
consultantplus://offline/ref=A653E172F49CE7CF145CC8C0411FFB144516C9E019102FA98FF0ABB79B485DB1D44A7F0BD5E41FB93954711E8764FAFB93DEB03938F6B446AC629300A5V0G


2 
 

электрического транспорта общего пользования, образовавшихся между 

расходами по себестоимости перевозки одного пассажира в расчете 

экономически обоснованной величины тарифа транспортных предприятий в 

соответствии с аудиторскими заключениями и доходами от оказания услуг по 

плате за проезд, установленной муниципальными правовыми актами города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

12.11.2021 № 1333, от 02.02.2022 № 92):  

1.1. В преамбуле слова «решением Ивановской городской Думы от 

22.12.2021 № 212 «О бюджете города Иванова на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов», постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1489 «Об утверждении муниципальной программы «Забота 

и поддержка» заменить словами «решением Ивановской городской Думы от 

21.12.2022 № 358 «О бюджете города Иванова на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов», постановлением Администрации города Иванова от 

11.11.2022 № 1838 «Об утверждении муниципальной программы города 

Иванова «Забота и поддержка». 

1.2. В пункте 2 слова «в рамках реализации аналитической 

подпрограммы «Организация льготного транспортного обслуживания» 

муниципальной программы «Забота и поддержка», утвержденной 

постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1489» 

заменить словами «в рамках реализации подпрограммы «Организация 

транспортного обслуживания» муниципальной программы города Иванова 

«Забота и поддержка», утвержденной постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1838». 

1.3. В Порядке предоставления субсидии на компенсацию части потерь 

в доходах предприятий городского наземного электрического транспорта 

общего пользования, образовавшихся между расходами по себестоимости 

перевозки одного пассажира в расчете экономически обоснованной величины 

тарифа транспортных предприятий в соответствии с аудиторскими 

заключениями и доходами от оказания услуг по плате за проезд, 

установленной муниципальными правовыми актами города Иванова: 

1.3.1. В абзаце втором пункта 1.2 слова «в рамках аналитической 

подпрограммы «Организация льготного транспортного обслуживания» 

муниципальной программы «Забота и поддержка», утвержденной 

постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1489 «Об 

утверждении муниципальной программы «Забота и поддержка» заменить 

словами «в рамках подпрограммы «Организация транспортного 

обслуживания» муниципальной программы города Иванова «Забота и 

поддержка», утвержденной постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1838 «Об утверждении муниципальной программы города 

Иванова «Забота и поддержка». 

1.3.2. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

consultantplus://offline/ref=49F9F2FBBDE9A1BC6F15C92281F0695B8B4EEFB45C330A2B02132BEF090133D35A73F3B5D3A499E52E3E99AFF0C697A87DBFD9E7A8F1890510B49AE8e7Y5G
consultantplus://offline/ref=49F9F2FBBDE9A1BC6F15C92281F0695B8B4EEFB45C330A2B02132BEF090133D35A73F3B5D3A499E52E3E99AFF0C697A87DBFD9E7A8F1890510B49AE8e7Y5G
consultantplus://offline/ref=441D3ACF7A2EA7611A75E89E7A40EBD4E5C73E4BD2DEBB607CE3153F4A2F5A6457980D305A3CB53EBD743A5E06B84A5CCF6E8FF180DE9B2A1976EF1AA2tAG
consultantplus://offline/ref=441D3ACF7A2EA7611A75E89E7A40EBD4E5C73E4BD2DEBB607CE3153F4A2F5A6457980D305A3CB53EBD743A5E06B84A5CCF6E8FF180DE9B2A1976EF1AA2tAG
consultantplus://offline/ref=59BE0ADA9C4E8D59B9B03C5C10144F621A964C465E1E3EC31028C15C46D8B4CABAC8AC1ACC75CB805BC6ADA60FE6DA99FCEFCA7906B38263A856C708vFy3G
consultantplus://offline/ref=59BE0ADA9C4E8D59B9B03C5C10144F621A964C465E1E3EC31028C15C46D8B4CABAC8AC1ACC75CB805BC6ADA60FE6DA99FCEFCA7906B38263A856C708vFy3G


3 
 

сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения Ивановской городской Думы о 

бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение Ивановской 

городской Думы о бюджете).». 

1.3.3. Пункты 2.3, 2.3.1 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Организатор отбора не позднее чем за два календарных дня до 

даты начала проведения отбора (10 января года проведения отбора) 

обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации города 

Иванова (https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о проведении запроса 

предложений (заявок) на участие в отборе для предоставления Субсидии с 

указанием: 

2.3.1. Сроков проведения отбора и даты начала подачи или окончания 

приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть 

ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора.». 

1.3.4.  Абзац третий пункта 2.3.5 пункта 2.3 изложить в следующей 

редакции: 

«- Участник отбора не должен являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ. 

Участник отбора не должен находиться в перечне организаций, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 

массового уничтожения.». 

1.3.5. Пункт 2.10.9 изложить в следующей редакции: 

«2.10.9. Организатор проведения отбора обеспечивает размещение 

протокола на едином портале и на официальном сайте Администрации города 

Иванова (https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm) в информационно-



4 
 

телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 14 календарного 

дня, следующего за днем подведения итогов отбора.». 

1.3.6. Пункты 2.12.2 и 2.12.3 изложить в следующей редакции: 

«2.12.2. В течение одного дня с даты направления по запросу 

разъяснения положений порядка проведения отбора транспортных 

предприятий организатором отбора такое разъяснение должно быть 

обеспечено к размещению на едином портале и на официальном сайте 

Администрации города Иванова (https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием 

предмета запроса, но без указания транспортного предприятия, от которого 

поступил запрос. Разъяснение положений порядка проведения отбора 

транспортных предприятий не должно изменять его суть. 

2.12.3. Организатор проведения отбора вправе принять решение                   

о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее чем за 

пять календарных дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в 

отборе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения такие 

изменения обеспечиваются организатором отбора к размещению на едином 

портале и на официальном сайте Администрации города Иванова 

(https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm) в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». При этом срок подачи заявок на участие в отборе должен 

быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на едином портале и 

на официальном сайте Администрации города Иванова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» внесенных изменений в объявление 

о проведении отбора до даты окончания подачи заявок на участие в отборе он 

составлял не менее 15 календарных дней.». 

1.3.7. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет 

проверки соблюдения Получателями Субсидий порядка и условий 

предоставления Субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления Субсидии, а уполномоченный орган муниципального 

финансового контроля проводит проверки в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.1.1. Главный распорядитель бюджетных средств проводит 

мониторинг достижения результата предоставления Субсидии, исходя из 

достижения значения результата предоставления Субсидии, определенных 

Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления Субсидии 

(контрольная точка), на основании отчета о реализации плана мероприятий 

по достижению результата предоставления субсидии в порядке и по формам, 

которые установлены приказом Минфина России от 29.09.2021 № 138н  «Об 

утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг». 

https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm
consultantplus://offline/ref=6C904EB5D62C489E7BA2F35CC9D22B4A63A0C3F39038C2B1011EED6ED0F22F72E8ED68EFFA34EC6B3F5404D475DA2A2D4D0CC1C20195NDxFO
consultantplus://offline/ref=6C904EB5D62C489E7BA2F35CC9D22B4A63A0C3F39038C2B1011EED6ED0F22F72E8ED68EFFA36EA6B3F5404D475DA2A2D4D0CC1C20195NDxFO
consultantplus://offline/ref=2EFB948328EA82DF213D27F00471B8BAD5AADB209A75BFDCCB61A1C906F5E5604D838E91821AC4B551B199867A5CFA4B8AF1FAD3C01AD1ABM1E3G
consultantplus://offline/ref=0A2B77AD336D562794754C2F90EAC38157680AE187B8F0B23207C4D3A6BC91796EF481617B0ECC8EDD1833689B7E7FF


5 
 

В целях проведения мониторинга Главный распорядитель бюджетных 

средств ежегодно формирует и утверждает одновременно с заключением 

Соглашения план мероприятий по достижению результатов предоставления 

Субсидии (далее - План мероприятий), в котором отражаются контрольные 

точки по каждому результату предоставления Субсидии, плановые значения 

результатов предоставления Субсидии с указанием контрольных точек и 

плановых сроков их достижения (приложение № 5 к настоящему Порядку). 

План мероприятий формируется на текущий финансовый год, с указанием не 

менее одной контрольной точки в квартал. 

Внесение изменений в утвержденный План мероприятий 

осуществляется путем утверждения Плана мероприятий в новой редакции 

одновременно с заключением дополнительного соглашения к Соглашению. 

Оценка достижения Получателем Субсидии значений результата 

предоставления Субсидии осуществляется на основании отчета о реализации 

Плана мероприятий (далее - Отчет), предоставляемого Получателем 

Субсидии (приложение № 6 к настоящему Порядку), в котором 

ежеквартально по состоянию на первое число месяца, следующего за 

отчетным периодом, а также не позднее десятого рабочего дня после 

достижения конечного значения результата предоставления Субсидии, 

отражаются: 

а) достигнутые в отчетном периоде значения результатов 

предоставления Субсидии и контрольные точки: 

срок достижения которых наступает в отчетном периоде; 

достигнутые с нарушением установленных сроков; 

достигнутые до наступления срока; 

б) недостигнутые значения результатов предоставления Субсидии и 

контрольные точки: 

срок достижения которых наступил в периодах, предшествующих 

отчетному; 

срок достижения которых наступает в отчетном периоде. 

Данные, содержащиеся в Отчете, используются Главным 

распорядителем бюджетных средств для обеспечения наблюдения за 

достижением результатов предоставления Субсидии. 

Главный распорядитель бюджетных средств на основе Отчетов, 

представленных Получателем Субсидии, осуществляет подготовку 

Информации о мониторинге достижения результатов предоставления 

Субсидии в соответствии с рекомендуемым образцом, приведенным в 

приложении № 4 к приказу Министерства финансов Российской Федерации 

от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 

достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», и направляет его 

в Финансово-казначейское управление Администрации города Иванова для 

размещения в муниципальной информационной системе (на сайте 

consultantplus://offline/ref=BC496DE9CD4DD003661B85EECB459202B549473C3C77CE04281008BB91661C22366CD21F0BA99BD508757CC016292423181432DD9ECCCD035BL9N


6 
 

www.ivbudget.ru в сети Интернет).». 

1.3.8. Дополнить приложениями № 5, № 6 согласно приложениям 1, 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2023. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 07.02.2023 № 197 

 

«Приложение № 5 

к Порядку предоставления Субсидии предприятию 

городского наземного электрического транспорта 

общего пользования на компенсацию части потерь 

в доходах предприятий городского наземного 

электрического транспорта общего пользования, 

образовавшихся между расходами по 

себестоимости перевозки одного пассажира в 

расчете экономически обоснованной величины 

тарифа транспортных предприятий в соответствии 

с аудиторскими заключениями и доходами от 

оказания услуг по плате за проезд, установленной 

муниципальными правовыми актами города 

Иванова 

 

План 

мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидии 

на 20__ год 

 

Наименование 

получателя субсидии 

(наименование 

транспортного 

предприятия) 

__________________________________________ 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

__________________________________________ 

Наименование 

субсидии 

предоставление субсидии на компенсацию части 

потерь в доходах предприятий городского 

наземного электрического транспорта общего 

пользования, образовавшихся между расходами по 

себестоимости перевозки одного пассажира в 

расчете экономически обоснованной величины 

тарифа транспортных предприятий в соответствии 

с аудиторскими заключениями и доходами от 



8 
 

оказания услуг по плате за проезд, установленной 

муниципальными правовыми актами города 

Иванова 

Вид документа (первичный - «0», уточненный - «1», «2», «3», «...») 

Наименование 

результата 

предоставления 

субсидии, 

контрольной точки 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

результата 

предоставления 

субсидии, 

контрольной 

точки 

Плановый срок 

достижения 

результата 

предоставления 

субсидии, 

контрольной точки на 

текущий финансовый 

год 

1 2 3 4 

Результат 

предоставления 

субсидии: 

   

Контрольная точка 1:    

Контрольная точка 2:    

Контрольная точка 3:    

Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

главного распорядителя 

бюджетных средств 

     

 (должность)  (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

Исполнитель      

 (должность)  (фамилия, 

инициалы) 

 (телефон) 

«__» ______ 20__ г. 

Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

получателя субсидии 

     

 (должность)  (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

«__» ______ 20__ г. ». 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 07.02.2023 № 197 

 

«Приложение № 6 

к Порядку предоставления субсидии на 

компенсацию части потерь в доходах 

предприятий городского наземного 

электрического транспорта общего 

пользования, образовавшихся между 

расходами по себестоимости перевозки 

одного пассажира в расчете экономически 

обоснованной величины тарифа 

транспортных предприятий в соответствии с 

аудиторскими заключениями и доходами от 

оказания услуг по плате за проезд, 

установленной муниципальными 

правовыми актами города Иванова 

 

Отчет 

о реализации плана мероприятий по достижению 

результатов предоставления субсидии 

по состоянию 

на ___________ 20__ г. 

 

Наименование 

получателя субсидии 

__________________________________________ 

Наименование главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

__________________________________________ 

Наименование субсидии предоставление субсидии на компенсацию части 

потерь в доходах предприятий городского 

наземного электрического транспорта общего 

пользования, образовавшихся между расходами по 

себестоимости перевозки одного пассажира в 

расчете экономически обоснованной величины 

тарифа транспортных предприятий в соответствии с 

аудиторскими заключениями и доходами от 

оказания услуг по плате за проезд, установленной 

муниципальными правовыми актами города 

Иванова 



11 
 

Вид документа (первичный - «0», уточненный - «1», «2», «3», «...») 

Периодичность Ежеквартально 

Наименование 

результата 

предоставления 

субсидии, 

контрольной 

точки 

Единица 

измерения 

Значение результата 

предоставления 

субсидии, контрольной 

точки 

Срок достижения 

результата 

предоставления 

субсидии, контрольной 

точки 

Сведения об 

отклонениях 

плано-

вое 

факти-

ческое 

прогноз-

ное 

плановый фактический

/прогнозный 

статус 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Результат 

предоставления 

субсидии: 

       

Контрольная 

точка 1: 

       

Контрольная 

точка 2: 

       

Контрольная 

точка 3: 

       

 

Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

получателя субсидии 

     

 (должность)  (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

Исполнитель      

 (должность)  (фамилия, 

инициалы) 

 (телефон) 

«__» ______ 20__ г. 

Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

главного распорядителя 

бюджетных средств 

     

 (должность)  (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

«__» ______ 20__ г. ». 

 


